
PTUJSKI PIERUTNINAR

Informacije
Številka 4 — marec 1993

Napoved za odmero dohodnine
Rok za vložitev napovedi za odmero dohod­

nine je 31. marec.
Vsak delavec je že dobil potrdilo o bruto oseb­

nem dohodku izplačanem v letu 1992, o bruto iz­
plačanem regresu, o plačani akontaciji dohodnine 
in o plačanih prispevkih za socialno varnost in po­
sebnih prispevkih po zakonu.

Te podatke vpišete na prvi strani v obrazec na­
povedi.

11 — osebni dohodek
13 — regres
V ostala polja vpisuje znesek vsak posamez­

nik, ki je imel še kakršenkoli drugi dohodek. Po­
datke o teh dohodkih dobite od ustreznih služb.

V osnovo za odmero dohodnine se ne vštejejo:
citiram 17. člen Zakona o dohodnini:
1. prejemki iz naslova odlikovanj in družbenih 

priznanj
2. dodatki in priznavalnine izplačanih ude­

ležencem NOB
3. prejemki po predpisih o pravicah imetnikov 

partizanske spomenice 1941
4. prejemki po predpisih o pravicah vojnih in 

mirnodobnih vojaških invalidov ter civilnih invali­
dov vojne

5. prejemki za delo med rehabilitacijo,
6. prejemki po predpisih o pravicah borcev 

španske narodnoosvobodilne in revolucionarne 
vojne od 1936 do 1939, borcev za severno mejo v 
letih 1918 in 1919 in slovenskih vojnih prostovol­
jcev iz vojn od 1912 do 1918,

7. prejemki za občasno ali začasno nego ozi­
roma pomoč invalidom, ki jih fizičnim osebam iz­
plačajo invalidske organizacije,

8. jubilejne nagrade, odpravnine in denarna 
nadomestila, izplačane v enkratnem znesku po 
predpisih o zaposlovanju in zavarovanju ob more­
bitni brezposelnosti,

9. prejemki iz naslova socialnovarstvenih po­
moči, kamor sodijo:

— varstveni dodatek k pokojnini,
— denarna pomoč za brezposelnost,
— družbena pomoč otrokom,
— denarna pomoč kot edini in dopolnilni vir pre­

življanja ter začasne in enkratne socialne pomoči,

10. prejemki iz naslova rejnin in oskrbe v tuji 
družini,

11. prejemki iz naslova nadomestila za invalid­
nost, ki jih prejemajo osebe po predpisih o druž­
benem varstvu duševno in telesno prizadetih, ter 
od dodatka za telesno okvaro po predpisih o po­
kojninskem in invalidskem zavarovanju,

12. dodatki za pomoč in postrežbo,
13. prejemki od opravljanja občasnih in začas­

nih del invalidov z najmanj 70% telesno okvaro, ki 
prejemajo denarno pomoč kot edini vir preživljanja.

14. prejemki od opravljanja občasnih in začas­
nih del tisih, ki prejemajo denarno pomoč kot edi­
ni vir preživljanja v skladu z zakonom,

15. prejemki iz naslova plačila za začasno ali 
občasno opravljanje dela učencev in študentov 
prek študentskih ali mladinskih organizacij, ki 
opravljajo dejavnost posredovanja dela na podlagi 
pogodbe o koncesiji, v skladu s predpisi na po­
dročju zaposlovanja,

16. štipendije,
17. nagrade uvedene na podlagi zakona in 

odloka družbenopolitičnih skupnosti ter aktov kul­
turnih in znanstvenih zavodov ter gospodarskih 
zbornic, ki se dajejo posameznikom kot posebno 
družbeno priznanje,

18. nagrade za življenjsko delo oziroma dosež­
ke, ki se dajejo kot splošno družbeno priznanje 
vidnim znanstvenikom, književnikom, umetnikom 
in športnikom,

19. nagrade, ki jih dajejo znanstvenikom, umet­
nikom in športnikom Organizacija združenih naro­
dov in njene organizacije, mednarodne organiza­
cije in tuje nacionalne organizacije z mednarod­
nim ugledom, kot mednarodno priznanje za znan­
stveno, književno in umetniško delo ter izjemne 
dosežke na področju telesne kulture.

Na tretji stani obrazca pod točko B: uveljavljam 
zmanjšanje osnove za:

Vpisujete olajšave, ki zmanjšujejo dohodnino.
Zakon je predvidel trinajst različnih vrst stro­

škov, ki jih lahko uveljavite kot delež pri desetod­
stotni davčni olajšavi.

1. Vrednostni papirji - če smo kupili delnice, ali 
obveznice ali pa del denarja vložili v tuje podjetje.



2. Naložba v nabavo ali rekonstrukcijo osnov­
nih sredstev.

3. Reinvestirani del udeležbe v dobičku.
4. Znesek sredstev porabljenih za nakup ali 

gradnjo stanovanjske hiše ali stanovanja.
5. Znesek sredstev, vloženih v gradnjo malih 

hidroelektrarn, v varstvo okolja in varčevanje z 
energijo.

6. Sredstva, s katerimi ste pomagali ohraniti 
kak kulturno zgodovinski spomenik.

7. Prispevki in premije, namenjene za poveča­
nje socialne varnosti zavezanca: najnovejše do­
datno zdravstveno zavarovanje, ki pa bo za nas 
aktualno šele v letu 1993. Sem sodi tudi dokup 
pokojninske dobe.

8. Sredstva vložena v nakup zdravil, zdravst­
venih in ortopedskih pripomočkov in zdravljenje v 
zdravstvenih zavodih (tudi za vzdrževane družin­
ske člane).

9. Znesek sredstev s katerim udeleženci izo­
braževanja ob delu plačujejo storitve šolskim za­
vodom za pridobitev dodatnega znanja.

10. Znesek sredstev namenjen za znanstveno­
raziskovalno in razvojno dejavnost.

11. Znesek sredstev za nakup knjig in učnih 
pripomočkov (po najnovejši razlagi zakona sodijo 
sem tudi šolske knjige in drugi učni pripomočki) 
sem sodijo tudi nakupi športnih pripomočkov glas­
bil in podobne tehnike.

12. Plačane članarine političnim strankam in 
sindikatom

13. plačane prostovoljne prispevke.
Za vsako olajšavo, ki jo uveljavite morate imeti 

ustrezen račun ali potrdilo, ki glasi na vaše ime.
Znesek vseh olajšav pa ne sme presegati 10% 

davčne osnove.

PRIMER:
vaš dohodek znaša
(bruto OD, regres, prihodek po
pogodbi o delu, katasterski dohodek
in drugi dohodki) .................................... 400.000
— minus prisp. za soc. varnost............ 100,000
DAVČNA OSNOVA................................. 300,000
10%............................................................ 30.000

Na zadnji strani vpisujete vzdrževane družin­
ske člane.

OLAJŠAVE
ZA VZDRŽEVANE DRUŽINSKE ČLANE:

— 8% poprečnega OD zaposlenih v Sloveniji 
— za prvega vzdrževanega otroka in vsakega 
drugega vzdrževanega družinskega člana, če ni­
ma lastnih sredstev za preživljanje oziroma so ta 
manjša kot znaša olajšava,

— dodatno 2% poprečnega osebnega dohodka 
zaposlenih v Sloveniji za vsakega nadaljnjega 
otroka,

— dodatne 4% k prejšnjima dvema točkama za 
otroke, ki nadaljujejo šolanje izven kraja prebiva­
lišča,

— 20% poprečnega osebnega dohodka zapos­
lenih v Sloveniji — za otroka motenega v tele­
snem in duševnem razvoju,

— 50% poprečnega osebnega dohodka zapo­
slenih v Sloveniji za otroke trajno nezmožne za 
delo.

V nadaljevanju je prikazan konkretni primer 
izpolnjenega obrazca in izračun dohodnine.

(Primer izpolnjenega obrazca je na naslednjih
straneh.)
LETNA BRUTO PLAČA........................ 528,145
manj socialni prispevki...........................114.054
OSNOVA ZA DOHODNINO.....................414.091
ZMANJŠANJE OSNOVE ČE UVELJAVI
10% OLAJŠAVE.................................... 41.409
— samoprispevek................................. 171
1. otrok 8% poprečnega letnega bruto OD 
v Sloveniji................................................ 49.002
osnova za izračun davka........................ 323.509
OBRAČUNANA DOHODNINA............... 61.466
ŽE PLAČANA AKONTACIJA
DOHODNINE.......................................... 63.377
PREVEČ PLAČANA DOHODNINA,
KI JO DOBI DELAVEC VRNJENO 
V LETU 1993 .......................................... 1 911

Lestvica za izračun dohodnine
ČE ZNAŠA LETNA OSNOVA SIT ZNAŠA DAVEK

NAD DO SIT
333.698

333.698 667.395 63.403 + 28% nad 333.698
667.395 1.334.790 156.838 + 35% nad 667.395

1.334.790 2.669.580 390.426 + 40% nad 1.334.790
2.669.580 924.342 + 45% nad 2.669.580

Ponovno obveščamo vse delavce, ki imajo v letu 1993 kakršnokoli spremembo pri družinskih 
članih, naj to čimprej sporočijo v obračun OD zaradi sprotnega obračuna morebitne olajšave pri 
akontaciji dohodnine.
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